

信阳市教育体育局 信阳市统计局文件 信阳市财政局

教体财〔2024〕12号

信阳市教育体育局 信阳市统计局 信阳市财政局 关于 2022 年全市教育经费执行情况统计公告

一、全市教育经费情况

2022 年，全市地方教育经费总投入为 167.67 亿元，比上年增长 5.59%。其中，国家财政性教育经费（主要包括一般公共预算安排的教育经费，政府性基金预算安排的教育经费，国有及国有控股企业办学中的企业拨款，校办产业和社会服务收入用于教育的经费等）为 139.93 亿元，比上年增长 4.78%。

二、一般公共预算教育经费情况

(一) 全市一般公共预算教育经费增长情况

2022 年全市地方一般公共预算教育经费（包括教育事业费、基建经费和教育费附加）为 112.53 亿元，比上年增长 2.41%。

(二) 各级教育生均一般公共预算教育经费增长情况

2022 年全市幼儿园、普通小学、普通初中、普通高中、中等职业学校、普通高等学校生均一般公共预算教育经费增长情况分别是：

1. 全市幼儿园 2022 年为 4012.04 元，比上年增长 32.34%。增长最快的是固始县（76.37%）。

2. 全市普通小学 2022 年为 7924.59 元，比上年增长 1.93%。增长最快的是新县（17.97%）。

3. 全市普通初中 2022 年为 11189.43 元，比上年增长 2.77%。增长最快的是固始县（24.61%）。

4. 全市普通高中 2022 年为 9631.82 元，比上年增长 1.04%。增长最快的是新县（27.66%）。

5. 全市中等职业学校 2022 年为 9590.31 元，比上年下降 6.22%。增长最快的是商城县（113.47%）。

6. 全市普通高等学校 2022 年为 12928.66 元，比上年增长 33.17%。

(三) 各级教育生均一般公共预算教育事业费支出增长情况

2022 年全市幼儿园、普通小学、普通初中、普通高中、中等职业学校、普通高等学校生均一般公共预算教育事业费支出情况

分别是：

1. 全市幼儿园 2022 年为 3862.13 元，比上年增长 28.48%。
增长最快的是固始县（79.85%）。

2. 全市普通小学 2022 年为 7815.82 元，比上年增长 2.68%。
增长最快的是新县（19.82%）。

3. 全市普通初中 2022 年为 11122.48 元，比上年增长 3.26%。
增长最快的是固始县（25.60%）。

4. 全市普通高中 2022 年为 9630.5 元，比上年增长 3.66%。
增长最快的是淮滨县（33.49%）。

5. 全市中等职业学校 2022 年为 9188.15 元，比上年增长
2.00%。增长最快的是商城县（97.46%）。

6. 全市普通高等学校 2022 年为 12923.12 元，比上年增长
21.35%。

（四）各级教育生均一般公共预算公用经费支出增长情况

2022 年全市幼儿园、普通小学、普通初中、普通高中、中等
职业学校、普通高等学校生均一般公共预算公用经费支出情况分
别是：

1. 全市幼儿园 2022 年为 1047.40 元，比上年增长 6.31%。增
长最快的是固始县（105.04%）。

2. 全市普通小学 2022 年为 2090.20 元，比上年下降 12.6%。
增长最快的是固始县（8.29%）。

3. 全市普通初中 2022 年为 3121.53 元，比上年下降 12.00%。

增长最快的是息县（45.19%）。

4. 全市普通高中 2022 年为 2729.31 元，比上年下降 13.79%。
增长最快的是浉河区（49.93%）。

5. 全市中等职业学校 2022 年为 4269.44 元，比上年增长 21.03%。增长最快的是商城县（175.26%）。

6. 全市普通高等学校 2022 年为 3833.26 元，比上年增长 76.37%。

（五）一般公共预算教育经费占一般公共预算支出比例情况

2022 年，全市一般公共预算教育经费占一般公共预算支出 641.91 亿元的比例为 17.53%，比上年的 18.00%下降了 0.47 个百分点。

附件：2022 年信阳市教育经费执行情况统计表

信阳市教育体育局 信阳市统计局 信阳市财政局

2024 年 1 月 16 日

附 件

2022 年信阳市教育经费执行情况统计表

表一 2022 年一般公共预算教育经费增长情况

地区	一般公共预算教育经费 (亿元)	一般公共预算教育经费占一般公共预算支出比例 (%)	一般公共预算教育经费本年比上年增长 (%)
信阳市	112.53	17.53	2.41
浉河区	6.66	18.46	7.65
平桥区	10.06	25.44	4.76
罗山县	8.86	19.33	2.25
光山县	10.99	19.68	-9.06
新县	6.82	20.09	20.22
商城县	11.47	24.91	3.63
固始县	15.48	18.30	11.96
潢川县	9.02	15.67	-11.4
淮滨县	9.21	17.51	0.40
息县	12.41	17.96	1.91
信阳市羊山新区	1.39	17.14	11.44

表二 各级教育生均一般公共预算教育经费增长情况

单位：元

地区	幼儿园		普通小学		普通初中		普通高中		中等职业学校		普通高等学校	
	2022年	增长率(%)	2022年	增长率(%)	2022年	增长率(%)	2022年	增长率(%)	2022年	增长率(%)	2022年	增长率(%)
信阳市	4012.04	32.34	7924.59	1.93	11189.43	2.77	9631.82	1.04	9590.31	-6.22	12928.66	33.17
浉河区	4593.03	-44.15	5376.45	9.88	10110.84	-6.21	8770.45	10.20	5774.66	-2.15		
平桥区	2150.18	11.56	6090.99	1.09	11136.61	0.08	8809.52	0.71	19828.85	0.00		
罗山县	3485.80	53.25	7614.50	8.26	9157.54	8.91	8493.14	0.38	7309.22	-12.99		
光山县	6498.18	38.18	8874.08	-11.95	11925.01	-11.87	11333.59	8.12	3733.10	-60.92		
新县	6052.05	20.07	10776.02	17.97	16385.67	18.56	12057.52	27.66	11259.11	14.25		
商城县	3610.39	41.12	11123.24	5.72	13938.87	2.58	9495.45	0.39	38396.61	113.47		
固始县	5738.31	76.37	7577.85	9.71	12164.42	24.61	5869.69	4.03	9760.35	-24.26		
潢川县	1921.32	1.94	7272.93	-12.55	12826.18	-11.14	9302.58	-6.52	8443.02	-12.08		
淮滨县	6933.73	36.11	8766.26	0.82	8948.45	0.40	8602.06	0.24	6779.04	10.21		
息县	2148.76	13.87	9245.98	5.88	8480.76	16.67	10983.51	3.04				
信阳市羊山新区	3603.73	23.01	5489.10	-0.91	11562.46	12.89						

表三 各级教育生均一般公共预算教育事业费支出增长情况

单位：元

地区	幼儿园		普通小学		普通初中		普通高中		中等职业学校		普通高等学校	
	2022年	增长率(%)	2022年	增长率(%)	2022年	增长率(%)	2022年	增长率(%)	2022年	增长率(%)	2022年	增长率(%)
信阳市	3862.13	28.48	7815.82	2.68	11122.48	3.26	9630.50	3.66	9118.15	2.00	12923.12	21.35
浉河区	4597.84	-44.11	5258.56	7.81	10114.12	-6.19	8770.45	10.20	5775.05	-2.17		
平桥区	2185.24	13.88	6018.20	3.64	11208.65	3.24	8839.42	11.34	14805.76	10.55		
罗山县	3489.56	52.72	7575.37	7.25	9082.28	7.10	8493.14	0.38	7249.54	-9.63		
光山县	5110.60	9.65	8753.59	-3.33	11969.44	-9.09	10920.63	4.33	3733.64	-52.78		
新县	5831.17	30.83	10633.53	19.82	15079.35	14.40	10948.01	26.18	11243.52	15.80		
商城县	3687.58	44.14	10931.06	4.69	14017.03	4.38	10037.29	10.80	35512.15	97.46		
固始县	5851.56	79.85	7443.50	7.76	12254.36	25.60	6046.39	7.16	10187.38	7.10		
潢川县	1942.02	3.76	7246.07	-10.72	12831.05	-9.96	9468.22	-1.10	8618.87	2.30		
淮滨县	6905.63	35.55	8626.83	-0.39	8406.71	-5.26	8612.23	33.49	6779.43	14.48		
息县	2150.79	13.54	9093.87	5.11	8486.36	16.77	10908.38	2.34				
信阳市羊山新区	3603.73	23.01	5489.11	-0.91	11562.46	12.89						

表四 各级教育生均一般公共预算公用经费支出增长情况

单位：元

地区	幼儿园		普通小学		普通初中		普通高中		中等职业学校		普通高等学校	
	2022年	增长率(%)	2022年	增长率(%)	2022年	增长率(%)	2022年	增长率(%)	2022年	增长率(%)	2022年	增长率(%)
信阳市	1047.40	6.31	2090.20	-12.60	3121.53	-12.00	2729.31	-13.79	4269.44	21.03	3833.26	76.37
浉河区	1666.08	-66.69	1097.08	-7.76	2715.01	-24.70	2479.06	49.93	2402.90	108.40		
平桥区	298.04	13.15	2325.86	0.01	5381.39	4.42	2280.70	32.36	8262.94	11.79		
罗山县	392.16	1.26	1753.98	0.39	2338.49	0.14	1715.26	24.25	3361.39	-8.79		
光山县	2461.14	-13.23	1506.54	-28.38	1961.95	-49.48	2050.96	-29.52	1052.67	-78.04		
新县	1909.77	52.05	3057.62	1.64	4244.41	2.75	1859.35	7.85	4638.94	12.44		
商城县	941.30	89.49	4134.23	2.10	5876.47	4.87	4500.60	14.14	28337.96	175.26		
固始县	1844.86	105.04	1551.34	8.29	2192.96	22.37	2040.11	6.73	2915.61	6.80		
潢川县	746.59	-26.64	1804.97	-31.70	2526.20	-33.59	2615.12	-7.49	2675.71	-17.50		
淮滨县	615.07	-49.61	2531.66	-33.36	1579.84	-51.94	1453.73	28.70	762.01	-48.07		
息县	330.83	-11.81	2708.56	-19.81	1949.95	45.19	3854.53	-25.67				
信阳市羊山新区	121.59	9.56	841.34	-21.82	1613.94	-4.63						